Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Assuntos Sociais n° 1, de 2015

Autoria: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Iniciativa:

Ementa:

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Assuntos Sociais do Senado Federal,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos a realização de
Audiência Pública nesta Comissão, para debater a Medida Provisória nº 664, que altera as Leis 8.213/91 (Regime Geral
da Previdência Social) e 8.112/90 (Regime Próprio Servidores Públicos), no que diz respeito à aposentadoria, pensão,
auxílio doença, vínculo conjugal, etc. e a Medida Provisória nº 665/2014, que altera a Lei 7.998/90 (que institui o Fundo
de Amparo ao Trabalhador) e a Lei 10.779/2003 (que dispõe sobre o seguro desemprego para o pescador artesanal),
modificando os direitos trabalhistas já conquistados, como seguro desemprego, abono salarial, seguro defeso para o
pescador, etc. , para tanto, sugiro que seja convidado:

1. Ministro Nelson Barbosa – Ministério do Planejamento.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 25/03/2015 - AUDIÊNCIA PÚBLICA

TRAMITAÇÃO

25/03/2015 SF-CAS - Comissão de Assuntos Sociais

AUDIÊNCIA PÚBLICASituação:

Em Reunião Extraordinária realizada nesta data, é aprovado EXTRAPAUTA o Requerimento nº 1, de 2015-CAS, de iniciativa do
Senador Paulo Paim, de Audiência Pública para debater a Medida Provisória nº 664, que altera as Leis 8.213/91 (Regime Geral
da Previdência Social) e 8.112/90 (Regime Próprio Servidores Públicos), no que diz respeito à aposentadoria, pensão, auxílio
doença, vínculo conjugal, etc. e a Medida Provisória nº 665/2014, que altera a Lei 7.998/90 (que institui o Fundo de Amparo ao
Trabalhador) e a Lei 10.779/2003 (que dispõe sobre o seguro desemprego para o pescador artesanal), modificando os direitos
trabalhistas já conquistados, como seguro desemprego, abono salarial, seguro defeso para o pescador, etc.

Ação:

DOCUMENTOS

RAS 1/2015

25/03/2015Data:

Senador Paulo Paim (PT/RS)Autor:

nullLocal:

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Assuntos Sociais do Senado Federal,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal, requeremos a realização de

Descrição/Ementa:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Assuntos Sociais n° 1, de 2015

DOCUMENTOS

Audiência Pública nesta Comissão, para debater a Medida Provisória nº 664, que altera as Leis 8.213/91 (Regime Geral  da
Previdência Social) e 8.112/90 (Regime Próprio Servidores Públicos), no que diz respeito à aposentadoria, pensão, auxílio
doença, vínculo conjugal, etc. e a Medida Provisória nº 665/2014, que altera a Lei 7.998/90 (que institui o Fundo de Amparo ao
Trabalhador) e a Lei 10.779/2003 (que dispõe sobre o seguro desemprego para o pescador artesanal), modificando os direitos
trabalhistas já conquistados, como seguro desemprego, abono salarial, seguro defeso para o pescador, etc. , para tanto, sugiro
que seja convidado:

1. Ministro Nelson Barbosa – Ministério do Planejamento.

Requerimento.

25/03/2015Data:

-Autor:

Comissão de Assuntos SociaisLocal:

Em Reunião Extraordinária realizada nesta data, é aprovado EXTRAPAUTA o Requerimento nº 1, de 2015-CAS, de iniciativa do
Senador Paulo Paim, de Audiência Pública para debater a Medida Provisória nº 664, que altera as Leis 8.213/91 (Regime Geral
da Previdência Social) e 8.112/90 (Regime Próprio Servidores Públicos), no que diz respeito à aposentadoria, pensão, auxílio
doença, vínculo conjugal, etc. e a Medida Provisória nº 665/2014, que altera a Lei 7.998/90 (que institui o Fundo de Amparo ao
Trabalhador) e a Lei 10.779/2003 (que dispõe sobre o seguro desemprego para o pescador artesanal), modificando os direitos
trabalhistas já conquistados, como seguro desemprego, abono salarial, seguro defeso para o pescador, etc.

Ação Legislativa:

Requerimento.

25/03/2015Data:

-Autor:

Comissão de Assuntos SociaisLocal:

Em Reunião Extraordinária realizada nesta data, é aprovado EXTRAPAUTA o Requerimento nº 1, de 2015-CAS, de iniciativa do
Senador Paulo Paim, de Audiência Pública para debater a Medida Provisória nº 664, que altera as Leis 8.213/91 (Regime Geral
da Previdência Social) e 8.112/90 (Regime Próprio Servidores Públicos), no que diz respeito à aposentadoria, pensão, auxílio
doença, vínculo conjugal, etc. e a Medida Provisória nº 665/2014, que altera a Lei 7.998/90 (que institui o Fundo de Amparo ao
Trabalhador) e a Lei 10.779/2003 (que dispõe sobre o seguro desemprego para o pescador artesanal), modificando os direitos
trabalhistas já conquistados, como seguro desemprego, abono salarial, seguro defeso para o pescador, etc.

Ação Legislativa:

pg 2